

ORÇAMENTO DISCRIMINADO

OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÕES DO CRAS DE MARAVILHA							SINAPI_ 202306_Desonerado	
ENDEREÇO: Maravilha - SC								
DATA: AGOSTO DE 2023							BDI:	
PROCESSO LICITATÓRIO:							25,00%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	Total Geral da obra		R\$	38.768,24
					P. UNITÁRIO SINAPI JULHO/ 2023-DESONERADO	Custo c/ BDI 20%	TOTAL	
1.0		PÁTIO					R\$	14.632,61
1.1		TRABALHOS EM TERRA					R\$	10.991,27
1.1.1	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	m2	193,41	R\$ 0,13	R\$ 0,16	R\$	31,43
1.1.2	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO. ESCAVAÇÃO. CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m3	70,00	R\$ 10,52	R\$ 13,15	R\$	920,50
1.1.3	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0.20 M). COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_05/2018	m2	96,00	R\$ 0,39	R\$ 0,49	R\$	46,80
1.1.4	90087	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. DE 3,0 M ATÉ 4,5 M(MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (1,2 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	m3	56,64	R\$ 8,57	R\$ 10,71	R\$	606,76
1.1.5	94263	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	m	30,00	R\$ 34,04	R\$ 42,55	R\$	1.276,50
1.1.6	102717	ENCHIMENTO DE BRITA PARA DRENO, LANÇAMENTO MECANIZADO. AF_07/2021 (Área de estacionamento e manobra da lateral)	m3	17,49	R\$ 141,01	R\$ 176,26	R\$	3.082,74
1.1.7	103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022 (TALUDE PRÓXIMO AO POSTO DE SAÚDE)	m2	37,00	R\$ 15,95	R\$ 19,94	R\$	737,69
1.1.8	98505	PLANTIO DE FORRAÇÃO. AF_05/2018 (TALUDE PRÓXIMO A ÁREA VERDE)	m2	62,00	R\$ 55,34	R\$ 69,18	R\$	4.288,85
1.2		DRENAGEM PLUVIAL					R\$	3.641,35
1.2.1	102990	CANALETA MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 30 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	m	26,15	R\$ 34,69	R\$ 43,36	R\$	1.133,93
1.2.2	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIE M2 CR 32,62	m²	35,93	R\$ 32,62	R\$ 40,78	R\$	1.465,05
1.2.3	90082	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	m³	30,00	R\$ 10,30	R\$ 12,88	R\$	386,25
1.2.4	97905	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0.4X0.4X0.4 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	und	1,00	R\$ 247,26	R\$ 309,08	R\$	309,08
1.2.5	103001	GRELHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO, 150 X 1000 MM, ASSENTADA COM ARGAMASSA 1 : 3 CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	und	1,00	R\$ 238,03	R\$ 297,54	R\$	297,54
1.2.6	92834	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ESGOTO SANITÁRIO, DIÂMETRO DE 300 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	m	4,60	R\$ 8,61	R\$ 10,76	R\$	49,51

2		EDIFICAÇÃO EXISTENTE					R\$ 24.135,63
2.1	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m2	700,00	R\$ 1,81	R\$ 2,26	R\$ 1.583,75
2.2	11622	SELANTE A BASE DE ALCATRAO E POLIURETANO PARA JUNTAS HORIZONTAIS	KG	30,00	R\$ 75,51	R\$ 94,39	R\$ 2.831,63
2.3	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (REPAROS)	h	80,00	R\$ 28,86	R\$ 36,08	R\$ 2.886,00
2.4	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (REPAROS)	h	80,00	R\$ 20,13	R\$ 25,16	R\$ 2.013,00
2.5	MERCADO	TINTA EMBORRACHADA (VALOR MÉDIO DE MERCADO)	und	10,00	R\$ 450,00	R\$ 562,50	R\$ 5.625,00
2.6	MERCADO	FUNDO PREPARADOR	und	3,00	R\$ 210,00	R\$ 262,50	R\$ 787,50
2.7	95626 composição	MÃO DE OBRA PARA APLICAÇÃO DA TINTA EMBORRACHADA (COMPOSIÇÃO SINAPI DESCONSIDERANDO A TINTA)	m2	700,00	R\$ 9,61	R\$ 12,01	R\$ 8.408,75

Maravilha, agosto de 2023

KARINE MUSCKOPF - CAU A109804-7